







## هدایت نقدینگی



مهران حسینی

نتوانسته است معضل تورم را در ایران برای همیشه ریشه‌کن کند. تورم معضلی است که سال‌هاست اقتصاد ایران با آن درگیر است، درحالی که امروز تورم در خیلی از کشورهای دنیا به‌عنوان مشکل یا معضل دیگر مطرح نیست و حل شده است؛ فارغ از اینکه این کشورها چه شرایطی داشته‌اند و دارند، تحریم بوده‌اند یا جنگ زده، فقیر یا ثروتمند، ولی نکته مهم اینجاست که اکثر این کشورها مشکل تورم‌شان را حل کرده‌اند ولی ما همواره جزو چهارمین یا پنجمین کشورهای اصلی در تورم‌های بالا هستیم؛ چه قبل از انقلاب و چه بعد از انقلاب با تورم بالا مواجه بودیم؛ علت اینکه هنوز نتوانستیم تورم را حل کنیم چیست؟ آیا به ساختار اقتصادی و اقتصاد منحصر به فرد کشورمان مربوط می‌شود یا دلایلی دیگری دارد که خیلی با ساختار اقتصادی ارتباطی ندارد؟ سیاست کسری بودجه، فزونی گرفتن برنامه‌ریزی شده مخارج نسبت به درآمد‌هاست، در حال حاضر این وضعیت در اغلب کشورهای جهان وجود دارد و از طریق آن، تقاضای کل و قدرت خرید در اقتصاد ملی افزایش می‌یابد.در کشورهای در حال توسعه، عدم سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و کمبود عرضه کل سبب استفاده از این سیاست می‌شود. در ادبیات اقتصادی در پاسخ به این سؤال که کسری بودجه دولت چه اثری بر تورم دارد، جواب کلی و دقیقی وجود ندارد؛ زیرا اثرات اقتصادی کسری بودجه دولت به چگونگی به وجود آمدن، نحوه تأمین مالی آن و شرایط اقتصاد کلان بستگی خواهد داشت. اگر کسری بودجه از طریق استقراض از نظام بانکی تأمین شود، این امر به دلیل افزایش نقدینگی و به دنبال آن افزایش تقاضای کل، آثار نامناسب اقتصادی مانند تورم به همراه خواهد داشت. اگر کسری بودجه از طریق استقراض داخلی (انتشار اوراق قرضه) که به مفهوم افزایش تقاضای دولت برای اعتبار قابل دسترسی در جامعه است- باشد، باعث افزایش نرخ بهره در جامعه شده و به دنبال آن سرمایه‌گذاری بخش خصوصی کاهش می‌یابد. البته این امر در کشورهایی که بازار اوراق قرضه پیشرفته‌ای دارند و دولت‌ها برای کسری بودجه خود از فروش اوراق قرضه استفاده می‌کنند، بیشتر اتفاق می‌افتد. اگر بخواهید هدایت نقدینگی درست انجام شود، در وهله نخست می‌بایست اتخاذ تمهیداتی جهت ثبات بخشی به اقتصاد کلان و بهبود فضای کسب و کار کشور مورد توجه و پیگیری قرار گیرد تا از رهاگدن آن تناسب منطقی میان بازدهی بخش‌های مختلف اقتصادی نیز بهتر محقق گردد. این موضوع هم زمانی درست اجرایی می‌شود که سیاست‌های مالی دولت به درستی انجام شود. سیاست‌های مالیاتی و یارانه‌ای دولت، باید از طریق کاهش مالیات‌ها و افزایش بارانه‌ها فعالیت تولیدی را برای سرمایه‌گذارها جذاب کند در غیراین صورت هدایت نقدینگی صرفاً از طریق سیاست‌های اعتباری به تنهایی امکان‌پذیر نیست. به‌عنوان مثال اگر مالیات بر عایدی سرمایه‌ اجرایی شود و از این طریق بازدهی نسبی فعالیت‌های غیرمولد کاهش یابد، بدیهی است که در چنین شرایطی سرمایه‌گذاران به سمت فعالیت‌های مولد جلب خواهند شد. اگر مخارج دولت از طریق فروش اوراق قرضه به مردم یا افزایش مالیات‌ها تأمین مالی شود، در این حالت نیز مخارج دولت به‌طور غیر مستقیم بر تورم مؤثر است. هر دو مورد تأمین مالی، موجب جایگزین شدن مخارج دولتی به جای مخارج بخش خصوصی می‌شود. در حقیقت منابعی که ممکن است در غیر آن صورت برای مصرف بخش خصوصی یا سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های تولیدی صرف شود، جذب بخش دولت می‌شود. اثر این گونه تأمین مالی، این است که نرخ بهره را بالا می‌برد و انگیزه بخش خصوصی را برای سرمایه‌گذاری و پس‌انداز کاهش می‌دهد. از سویی دیگر در خصوص هدایت نقدینگی به سمت فعالیت‌های تولیدی اظهارنظرهای زیادی بیان شده است و ولی نباید این نکته مهم را فراموش کنیم که تا زمانی که بازدهی فعالیت‌های غیرمولد بالاتر از فعالیت‌های تولیدی باشد، قاعدتاً تولیدکننده‌ها هر کسی که انگیزه تولید و سرمایه‌گذاری دارد نمی‌رود سمت تولید و می‌روی سراغ فعالیت‌هایی که سود بالاتری دارند.

### خبر

**رئیس سازمان برنامه و بودجه :**

## نرخ تورم امسال ۱۵ درصد کاهش خواهد یافت

رئیس سازمان برنامه و بودجه از برنامه‌های حمایتی برای پنج دهک اول جامعه خبر داد. به گزارش ایسنا، داود منظور در برنامه پاسخگویی بر خط و ارزیابی عملکرد سازمان برنامه و بودجه کشور اظهار کرد: سازمان برنامه و بودجه در واقع باید در زمینه افزایش نرخ رشد اقتصادی کشور کمک کند و در این راستا باید موانع دستگاه‌های اجرایی برطرف شود. وی با اشاره به اینکه حل مشکلات دستگاه‌های اجرایی از وظایف سازمان برنامه و بودجه، افزود: باید بیش از پیش مبرم‌به‌ویژه گروه‌های نیازمند و کم‌درآمد را به آینده امیدوار کنیم و در همین زمینه برنامه‌های حمایتی برای پنج دهک اول داریم. یکی از تماس گیرندگان بازنشسته سازمان بنادر و دریانوردی بود که از پایین بودن حقوق بازنشستگان این دستگاه اجرایی گلایه داشت و به نقل از رئیس صندوق بازنشستگی سازمان بنادر مدعی شد که حدود ۸۰ درصد بازنشستگان سازمان بنادر کمتر از ۱۱ میلیون تومان حقوق می‌گیرند، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در این باره گفت: یکی از دغدغه‌های جدی معیشت بازنشستگان چرا که با افزایش قیمت‌ها و تورم در سال‌ها و سنوات اخیر قدرت خرید بازنشستگان کاهش یافته است، البته این مشکل برای شاغلین هم به وجود آمده است. وی افزود: ریشه مشکل به غیر از تورم و افزایش قیمت‌ها از این مسئله نشأت می‌گیرد که در سال‌های اخیر ترمیم حقوق‌ها تناسبی با نرخ تورم نداشته است و به عنوان مثال اگر در سنوات گذشته نرخ تورم حدود ۴۵ درصد بوده است حقوق‌ها ۲۰ درصد افزایش یافته و تکرار این مسئله باعث کاهش قدرت مردم و مشکلاتی از این دست شده است.

**شورای هماهنگی بانک‌ها اعلام کرد:** ساعت کار بانک‌ها تا ۱۵ شهریورماه از ۶ و ۳۰ تا ۱۲ و ۳۰ دقیقه شروع و ۱۲ و ۳۰ دقیقه پایان می‌یابد.

به گزارش مهر شورای هماهنگی بانک‌ها اعلام کرد که پیرو ابلاغیه سازمان امور اداری و استخدامی کشور مبنی بر رعایت ساعات فعالیت دستگاه‌های اجرایی، بانک‌ها و شهرداری‌ها و همچنین سولات مطرح شده از سوی برخی مسئولان و کارکنان بانک‌ها

**با رونمایی از سامانه سیاق اجرایی شد؛**

# نظارت آنلاین قوه قضائیه بر حساب‌های بانکی



برخط و لحظه‌ای انجام شود.

با بهره‌گیری از سامانه سیاق از این‌پس با حذف مکاتبات کاغذی و اسناد و همچنین دستیابی سریع بین دستگاهی، با همکاری قوه قضائیه و شبکه بانکی مبادرت به ایجاد سامانه یکپارچه احکام قضائی (سیاق) کرده تا با بهره‌گیری از این سامانه، ابلاغ و اجرای احکام قضایی در شبکه بانکی به صورت

●

**بانک مرکزی اعلام کرد:** با بهره‌گیری از سامانه سیاق، کلیه مراحل شناسایی حساب‌ها توسط مرجع قضایی، صدور دستور مسدودی و رفع مسدودی حساب، به صورت آنلاین و در لحظه و در تمام ساعات شبانه روز قابل انجام است.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با همکاری مشترک قوه قضائیه از سامانه یکپارچه احکام قضایی (سیاق) رونمایی کرد. روابط عمومی بانک مرکزی در همین ارتباط اعلام کرد: این بانک با هدف تسریع و تسهیل در اجرای احکام قضایی در شبکه بانکی و احقاق حقوق شاکیان محق مالی و همچنین دستیابی سریع و آسان و باکیفیت مردم به خدمات بین دستگاهی، با همکاری قوه قضائیه و شبکه بانکی مبادرت به ایجاد سامانه یکپارچه احکام قضائی (سیاق) کرده تا با بهره‌گیری از این سامانه، ابلاغ و اجرای احکام قضایی در شبکه بانکی به صورت

●

**رئیس قوه قضائیه در آیین رونمایی از سامانه یکپارچه احکام قضائی (سیاق) گفت:** بانک‌ها باید این گزاره را که «مانند‌دار خوبی برای سرمایه‌ها و دارایی‌های مردم هستند» تقویت کرده و از اطلاعات مربوط با حریم خصوصی مردم و سپرده‌گذاران به نحو احسن، حفاظت و حراست کنند و اهتمام داشته باشند

●

به گزارش تابناک وی در آیین رونمایی از سامانه یکپارچه احکام قضایی (سیاق) گفت: خوشبختانه با اجرای این سامانه مهم - که با همکاری بانک مرکزی و قوه قضائیه عملیاتی شده - دستاوردهای بسیار خوبی

●

**محمدرضا فرزین رییس کل بانک مرکزی گفت:** یکی از مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده اجرایی برنامه‌توسیع اقتصادی بوده که اساس آن، کنترل ارز و پول است و معتقدیم اگر این دو کار به درستی انجام شود، آرامش در بازارها و ایجاد می‌شود.

●

به گزارش ایبنا، مهران محرمیان افزود: این بانک با هدف تسریع و تسهیل در اجرای احکام قضائی در شبکه بانکی و احقاق حقوق شاکیان محق مالی و همچنین دستیابی سریع و آسان و باکیفیت مردم به خدمات بین دستگاهی، با همکاری قوه قضائیه و شبکه بانکی مبادرت به ایجاد سامانه یکپارچه احکام قضائی (سیاق) کرده است. وی افزود: با بهره‌گیری از سامانه سیاق از این‌پس با حذف مکاتبات کاغذی و دیوان‌سالاری بین دستگاهی و از طریق گسترش تعاملات

## اقتصاد کلان

**ساعت کاری بانک‌ها، از ۶ و ۳۰ تا ۱۲ و ۳۰**

تا تاریخ ۱۵ شهریورماه سال جاری ساعت پذیرش مشتریان از ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه صبح تا ۱۲ و ۳۰ دقیقه ظهر و در روزهای پنجشنبه از ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه صبح تا ۱۲ ظهر است.

روزهای کاری شعب و ادارات امور شعب بانکی در طول هر هفته از شنبه تا پنجشنبه و ادارات کل برخی بانک‌ها از شنبه تا چهارشنبه است.

●

●

●

●

حساب، به صورت آنلاین و در لحظه و در تمام ساعات شبانه روز قابل انجام است. با استقرار این سامانه متوسط اجرای حکم از ۳۰۰ روز در سال ۹۴ به حداکثر ۴ دقیقه در سال ۱۴۰۲ کاهش پیدا کرده است که این امر، تاثیر به‌سزایی در تحقق عدالت اجتماعی، کاهش زمان رسیدگی و حصول نتیجه در پرونده‌های

## رئیس قوه قضائیه:

## بانک‌ها اگر معوقات دارند چرا پس نمی‌گیرند

تقویت کرده و از اطلاعات مرتبط با حریم خصوصی مردم و سپرده‌گذاران به نحو احسن، حفاظت و حراست کنند و اهتمام داشته باشند که قراردادهای منعقد به مردم و سرمایه‌گذاران در نهایت استحکام و وثاقت باشد.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای تصریح کرد: یکی از موفاتی که بر اعتماد مردم نسبت به نظام بانکی می‌افزاید، اصلاح رویه‌ها و مقرره‌های بانکی دارای اشکال است. رئیس عدلیه، با اشاره به موضوع تسهیلات بانکی گفت: نظارت بانک مرکزی بر نحوه ارائه تسهیلات بانکی ضروری است؛ در مقاطع و مواردی، بانک‌ها تسهیلات می‌دهند، سپس مردم را مقصر معرفی می‌کنند و بعضاً سررودادهایی ایجاد می‌شود و عده‌ای می‌گویند «فهرست بدهکاران و معوقات بانکی را

●

## رییس کل بانک مرکزی:

## رشد تولید با پول پاشی انجام نمی‌شود

●

●

●

## زندانیان چک ۹۰ درصد کمتر شده است

●

## رییس سازمان بورس اعلام کرد:

# رایزنی با وزارت صمت برای عرضه خودرو در بورس

نتیجه آن مشخص نشده است.

وی اظهار داشت: دولت مصوبه‌ای را در این زمینه ارائه داده و همه معاملات آن زمان به دقت در حال بررسی است.

عشقی اعلام کرد: اگر برای سازمان فضای اطلاعات محرز شود، مورد برخورد قرار خواهد گرفت؛ پرونده برای آن تشکیل می‌شود و معاملات اشخاص مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

رییس سازمان بورس همچنین با اشاره به موضوع نرخ خورواک گاز صنایع ادامه داد: با توجه به برگزای میزهای صنعت، پیشنهاد سازمان بورس این بود که فرمول اصلاح شود و پیشنهاد سازمان بورس این بود تا هاب‌های مصرف‌کننده از فرمول

شماره پیاپی ۱۶۱۰ ■ چهارشنبه ۱۴ تیر ۱۴۰۲

### خبر

**سخنگوی اقتصادی دولت:**

## تالار اموال مزاد در بورس راه‌اندازی می‌شود

مزاد بودن ۱۴۳۹ ملک دولتی تأیید شده و بزودی تالاری در بورس کالا برای اطلاع مردم و ارائه این اموال راه‌اندازی می‌شود.

●

●

●

●

●

●

●

●

## وزارت اقتصاد سهامدار هیچ بانک خصوصی نیست

وزارت اقتصاد اعلام کرد که غیر از بانک‌های ملت، تجارت و صادرات که بر اساس قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ بخشی از سهام آن به بخش غیردولتی واگذار شده، سهامدار هیچ بانک خصوصی نیست.

●

●

●

●

●

### سکه ۲۹ میلیونی ماند

روز گذشته در بازار آزاد قیمت طلای ۱۸عیار هر گرم ۲ میلیون و ۳۷۶ هزار تومان و قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید ۲۹ میلیون تومان شد.
رییس سازمان بورس گفت: بر اساس قانون، برای فردی که بر اساس اطلاعات پنهانی معامله کرده باشد، جرایمی در نظر گرفته شده است که قاضی بر اساس آن حکم خواهد کرد؛ سازمان اعلام جرم خواهد کرد و دادگاه مسایل را مشخص خواهد کرد. وی در ادامه درباره آخرین تصمیمات اتخاذ شده برای عرضه خودرو در بورس کالا اعلام کرد: این مساله را باید با توجه به تغییرات ایجاد شده با وزارت صمت رایزنی کنیم تا به یک جمع بندی برسیم.







